大连三垒机器股份有限公司   招股说明书

1-1-250

（2）抽查有关货运单，与销售合同、销售发票进行核对，并进一步

追查至记账凭证、设备明细账以及销售收入明细账，核实设备发出数

量与销售数量是否一致，检查设备销售收入是否确实发生，记录是否

完整、有无少记或虚列设备销售收入的情况；

（3）抽查资产负债表日前、后的发货凭证，查明与销售发票的时间

是否一致。检查销售收入是否记入恰当的会计期间内，有无跨期入账，

隐瞒、虚列产品销售收入；

（4）利用会计师对期末应收账款函证的有关工作底稿，核实相关合

同、发货凭证等，核查是否存在虚假、异常的销售行为；

5、访谈公司有关主要客户。

成本真实性、准确

性和完整性

1、取得或编制销售成本明细表，复核其是否准确，并与明细账、总

账和报表有关项目进行核对；

2、实施分析性复核，就异常业务或重大波动，进行调查和询问：

（1）比较本年度各月主要设备销售成本情况，有无异常现象和重大

波动；

（2）将本年度设备销售成本与上年度设备销售成本进行比较，分析

设备销售成本的结构及金额有无异常变动；

（3）根据同行业或公司的销售成本水平等相关资料，测算并比较发

行人发生的设备销售成本是否合理，设备销售成本是否与设备销售收

入配比。

3、抽查明细账、记账凭证及原始凭证：

（1）检查结转设备销售成本的方法是否正确，前后期是否一致；

（2）检查销售成本计算是否正确；

（3）检查销售成本的会计处理是否及时、准确。

4、抽查工时记录和员工费用分配表、材料费用分配表和制造费用分

配表，核查成本费用分配是否准确；

5、抽查年度末和下年度初的有关结转销售成本记录，并追查至记账

凭证和原始凭证，检查有无跨期结转销售成本，导致损益不实的问题；

6、对存货进行盘点，检查发行人账面存货与实际存货是否相符；

7、访谈公司有关供应商。

通过以上核查，保荐机构认为：报告期内发行人收入确认符合企业会计准则

的相关规定，收入计量是真实、准确、完整的；发行人成本的归集和结转遵循了

配比原则，成本计量是真实、准确、完整的；公司较高毛利率水平符合行业特点

及公司实际生产经营情况。

天健正信会计所认为：发行人收入确认和成本核算符合会计准则的相关规

定，是真实、准确和完整的；公司具有较高的毛利率水平符合公司实际盈利情况。

4、主要成本项目变动对公司盈利能力的敏感性分析

从公司近几年的经营情况看，公司成本金额较大的项目主要是原材料和人员

工资，为了分析主要成本项目变动对公司经营情况的影响，假设原材料（铸锻件、

大连三垒机器股份有限公司   招股说明书

1-1-251

和机械件）和人员工资的成本变动1%，以此对公司盈利能力的影响作敏感性分

析。

公司主要成本项目上涨1%对公司盈利能力影响表

单位：万元

年度 成本项目 营业收入 营业成本 利润总额 所得税 净利润 净利润减少 敏感系数(%)

2008年度

铸锻件 16,166.10 8,472.48 5,154.12 893.72 4,260.40 17.08 0.40

机械件 16,166.10 8,476.36 5,150.24 893.14 4,257.10 20.38 0.48

人员工资 16,166.10 8,458.79 5,167.81 895.78 4,272.03 5.45 0.13

2009年度

铸锻件 17,188.46 8,759.60 6,455.27 950.43 5,504.84 18.25 0.33

机械件 17,188.46 8,766.44 6,448.44 949.41 5,499.03 24.05 0.44

人员工资 17,188.46 8,744.60 6,470.28 952.69 5,517.59 5.49 0.10

2010年度

铸锻件 21,791.19 10,963.65 8,381.90 1,267.65 7,114.25 23.57 0.33

机械件 21,791.19 10,966.12 8,379.43 1,267.28 7,112.15 25.66 0.36

人员工资 21,791.19 10,945.13 8,400.42 1,270.43 7,130.00 7.82 0.11

2011年

1-6月

铸锻件 13,811.67 7,086.39 5,929.63 931.60 4,998.03 14.02 0.28

机械件 13,811.67 7,091.34 5,924.69 930.86 4,993.83 18.23 0.36

人员工资 13,811.67 7,075.73 5,940.30 933.20 5,007.09 4.96 0.09

从上表可以看出，假设公司主要成本项目铸锻件、机械件和人员工资上涨

1%，近三年一期，公司净利润将分别减少42.91万元、47.79万元、57.05万元和

37.21万元，公司铸锻件、机械件和人员工资综合敏感系数分别为-1.01、-0.87、

-0.80和-0.73。分项目中公司机械件和铸锻件对净利润下降的影响较大，近三年

一期机械件影响金额分别为20.39万元、24.05万元、25.66万元和18.23万元，敏

感系数分别为-0.48、-0.44、-0.36和-0.36，呈现出逐步下降的态势；近三年一期

铸锻件影响金额分别为17.08万元、18.25万元、23.57万元和14.02万元，敏感系

数分别为-0.40、-0.33、-0.33和-0.28。

（四）公司近三年一期三项费用分析

单位：万元

项目
2011年1-6月 2010年度 2009年度 2008年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

销售费用 299.07  2.17% 494.49 2.27% 492.26 2.86% 468.84 2.90%

管理费用 741.12  5.37% 1,583.30 7.27% 1,430.27 8.32% 1,798.94 11.13%

财务费用 -285.23  -2.07% 384.44 1.76% -100.12 -0.58% -95.46 -0.59%

合计 754.96  5.47% 2,462.23 11.30% 1,822.41 10.60% 2,172.32 13.44%

【注】：比例=有关费用/相应期间营业收入

大连三垒机器股份有限公司   招股说明书

1-1-252

近三年一期，公司三项期间费用占相应期间营业收入比例分别为13.44%、

10.60%、11.30%和5.47%，基本保持稳定且维持在较低水平，2011年1-6月三

项期间费用占相应期间营业收入比例为5.47%，主要受公司财务费用影响所致，

表明公司在营收规模扩大的同时对各项费用的支出进行了有效控制。

1、销售费用

报告期内，公司销售费用的构成项目明细情况如下：

单位：万元

项目 2011年1-6月 2010年度 2009年度 2008年度

佣金 25.96  180.44 230.13 196.79

展费 72.23  108.39 63.40 54.14

运杂费 103.42  67.90 81.27 60.54

职工薪酬 41.54  36.54 32.32 37.23

调试费 15.46  22.67 18.27 23.61

服务费 9.36  21.57 10.48 21.77

业务招待费 5.44  15.35 14.95 11.75

广告费 1.96  13.38 12.36 16.50

办公费 10.17  13.34 11.04 20.60

差旅费 12.72  7.79 11.65 13.53

修理费 0.47  7.11 6.04 7.96

其他 0.35   0.35 4.41

合   计 299.07  494.49 492.26 468.84

报告期内随着销售收入的增长，公司销售部门机构、人员配置未发生太大变

化，同时由于公司部分费用项目支付的特性，从整体看公司销售费用明细项目的

变动与公司销售收入的增长没有必然的同方向变动关系。

2009 年度，随着销售收入的增长公司销售费用中出现较明显下降的项目主

要有职工薪酬、调试费、服务费、广告费、办公费、差旅费等。2009 年度公司

职工薪酬较 2008 年减少 4.91 万元，主要系公司销售人员减少两名影响所致；

公司 2009 年调试费同比减少 5.34 万元、服务费同比减少 11.29 万元主要系该两

项费用根据合同的约定发生，可能在该合同确认收入的当年或以后年度，与收入

的增长无必然联系；公司 2009 年差旅费同比减少 1.88 万元，主要系公司加大

了通过大型展会开拓市场的力度，相应展费大幅增加，挖掘特定客户业务出差次

数减少所致；2009 年度公司广告费较 2008 年减少 4.14 万元，主要系公司小幅

减少了广告投放量所致；公司 2009 年办公费同比减少 9.56 万元，主要系公司

加强了办公用品的使用和管理，相关办公用品消耗有所减少所致。

大连三垒机器股份有限公司   招股说明书

1-1-253

2010年度，随销售收入的增长公司销售费用中出现较明显下降的项目主要